INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN COVASNA
Nr. 4908 din 14 iunie 2023
ÎN ATENȚIA TUTUROR LICEELOR DIN JUDEȚ

În legătură cu comanda de manuale  de liceu, pentru anul școlar 2023-2024 vă informăm:
-în tabelul I se găsește necesarul solicitat de școli,pe edituri, secții de predare, număr titluri și număr manuale, pe clase
-în tabelul II sunt centralizate contractele. 
-în tabelul III găsiți lista manualelor pentru care s-a încheiat contract
-Se poate observa că  13 edituri nu repipăresc nici un manual, iar cele care acceptă, tipăresc un număr minim față de necesar
-Față de necesarul de 133 de titluri și 9110 manuale am reușit să contractăm 49 titluri și 3669 de manuale

-Ministerul Educației a alocat pentru achiziționarea manualelor de liceu suma de 96.502 lei, din care am reușit să cheltuim 31.905 lei.
I. NECESAR
1. LISTA EDITURILOR PENTRU ACEASTĂ ETAPĂ ȘI NECESARUL SOLICITAT DE LICEE
	Nr.

crt
	Editura
	Localitate
	Necesar școli

	
	
	
	Nr.titluri
	Nr.manuale

	
	
	
	s.rom.
	s.magh.
	TOTAL
	s.rom.
	s.magh.
	TOTAL

	1
	Abel
	Cluj
	
	14
	14
	
	875
	875

	2
	All
	București
	12
	1
	13
	680
	20
	700

	3
	Aramis
	București
	2
	1
	3
	130
	80
	210

	4
	Art Klet
	București
	9
	1
	10
	1020
	90
	1110

	5
	Carminis
	Pitești
	2
	
	2
	130
	
	130

	6
	CD Press
	București
	3
	
	3
	150
	
	150

	7
	Corint
	București
	8
	2
	10
	600
	110
	710

	8
	Corvin
	Deva
	3
	7
	10
	280
	505
	785

	9
	Crepuscul
	Ploiești
	2
	2
	4
	150
	40
	190

	10
	Ed. Centre
	București
	2
	
	2
	180
	
	180

	11
	EDP
	București
	12
	11
	23
	820
	485
	1305

	12
	Fischer
	București
	3
	
	3
	330
	
	330

	13
	Gimnasium
	București
	1
	
	1
	30
	
	30

	14
	Humanitas
	București
	9
	
	9
	680
	
	680

	15
	Logos
	București
	1
	
	1
	60
	
	60

	16
	Pearson Longman
	Brașov
	3
	
	3
	160
	
	160

	17
	Mathpress
	București
	2
	
	2
	80
	
	80

	18
	Niculescu
	București
	5
	
	5
	280
	
	280

	19
	Oscar Print
	București
	1
	
	1
	30
	
	30

	20
	Sigma
	București
	1
	1
	2
	30
	30
	60

	21
	Sitka Alaska
	București
	1
	
	1
	30
	
	30

	22
	T 3
	Sf.Gheorghe
	
	4
	4
	
	180
	180

	23
	Uniscan
	București
	6
	
	6
	680
	
	680

	
	TOTAL
	
	88
	45
	133
	6530
	2580
	9110


2. CENTRALIZATOR NECESAR ȘCOLI, PE CLASE
	Clasa
	Număr titluri
	Număr manuale

	
	s. română
	s. maghiară
	TOTAL
	s. română
	s. maghiară
	TOTAL

	IX
	18
	10
	28
	1720
	510
	2230

	X
	23
	12
	35
	1920
	670
	2590

	XI
	26
	14
	40
	1990
	925
	2915

	XII
	21
	9
	30
	900
	475
	1375

	TOTAL
	88
	45
	133
	6530
	2580
	9110


Obs.-Limbile moderne figurează la secția română

II. CENTRALIZATOR CONTRACT

	Nr.

crt
	Editura
	Localitate
	Contract

	
	
	
	Nr.titluri
	Nr.manuale

	
	
	
	s.rom.
	s.magh.
	TOTAL
	s.rom.
	s.magh.
	TOTAL

	1
	Abel
	Cluj
	
	2
	2
	
	154
	154

	2
	All
	București
	9
	----
	9
	540
	----
	540

	3
	Aramis
	București
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	4
	Art Klett 
	București
	1
	----
	1
	30
	----
	30

	5
	Carminis
	Pitești
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	6
	CD Press
	București
	2
	----
	2
	120
	----
	120

	7
	Corint
	București
	7
	1
	8
	510
	50
	560

	8
	Corvin
	Deva
	3
	7
	10
	280
	505
	785

	9
	Crepuscul
	Ploiești
	2
	2
	4
	150
	40
	190

	10
	Ed. Centre
	București
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	11
	EDP
	București
	----
	----
	----
	----
	----
	----


	12
	Fischer
	București
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	13
	Gimnasium
	București
	1
	----
	1
	30
	----
	30

	14
	Humanitas
	București
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	15
	Logos
	București
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	16
	Pearson Longman
	Brașov
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	17
	Mathpress
	București
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	18
	Niculescu
	București
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	19
	Oscar Print
	București
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	20
	Sigma
	București
	5
	1
	6
	560
	20
	580

	21
	Sitka Alaska
	București
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	22
	T 3
	Sf.Gheorghe
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	23
	Uniscan
	București
	6
	----
	6
	680
	----
	680

	
	TOTAL
	
	36
	13
	49
	2900
	769
	3669


A. COMPARAȚIE NECESAR-CONTRACT

	
	Nr.titluri
	Nr.manuale

	
	s.rom.
	s.magh.
	TOTAL
	s.rom.
	s.magh.
	TOTAL

	Necesar
	88
	45
	133
	6530
	2580
	9110

	Contract
	36
	13
	49
	2900
	769
	3669

	Diferență
	-52
	-32
	-84
	-3630
	-1811
	-5441


B. NUMĂR TITLURI-RETIPĂRIRI-ETAPA PENTRU CLASELE  IX-XII 
CONTRACT
	Clasa
	Nr. titluri

	
	În lb. română
	În lb. maghiară
	În lb. engleză
	În lb. franceză
	În lb. germană
	TOTAL

	IX
	6
	3
	--
	--
	--
	9

	X
	9
	3
	2
	--
	--
	14

	XI
	7
	5
	2
	1
	--
	15

	XII
	6
	2
	2
	1
	--
	11

	TOTAL
	28
	13
	6
	2
	--
	49


C. NUMĂR MANUALE-RETIPĂRIRI-ETAPA PENTRU CLASELE  IX-XII  
CONTRACT
	Clasa
	Nr. manuale

	
	În lb. română
	În lb. maghiară
	În lb. engleză
	În lb. franceză
	În lb. germană
	TOTAL

	IX
	400
	220
	--
	--
	--
	620

	X
	950
	190
	210
	--
	--
	1350

	XI
	470
	284
	380
	110
	--
	1244

	XII
	240
	75
	90
	50
	--
	455

	TOTAL
	2060
	769
	680
	160
	--
	3669


D. VALOARE CONTRACT
	Editura
	Valoare
	Obs.

	Abel
	1690,75
	

	All
	2929,00
	

	Art Klett
	391,20
	

	CD Press
	531,00
	

	Corint
	4740,90
	

	Corvin
	6942,05
	

	Crepuscul
	1993,10
	

	Gymnasium
	281,10
	

	Sigma
	3029,80
	

	Uniscan
	9376,20
	

	
	31905,10
	



SUMĂ ALOCATĂ DE ME
- 96.502 lei

III. LISTA MANUALELOR CONTRACTATE
1. MANUALE  PENTRU SECȚIA  ROMÂNĂ+

      LIMBI MODERNE (PENTRU AMBELE SECȚII)

	Clasa
	Titlu manual
	Editura
	Autori
	Nr.manuale din contract

	IX
	Biologie
	All SRL
	Ioana Ariniș


	50

	
	Chimie
	All SRL
	Sanda Fătu


	90

	
	Chimie
	LVS Crepuscul
	Elena Alexandrescu


	60

	
	Fizică
	All SRL
	Const.Mantea


	90

	
	Fizică
	Sigma
	D.Crocnan
	70



	
	Logică şi argumentare
	Corvin
	Elena Lupșa
	40

	
	
	
	TOTAL
	400


	Clasa
	Titlu manual
	Editura
	Autori
	Nr.manuale din contract

	X
	Biologie
	Crepuscul
	Stelică Ene


	90

	
	Ed.anteprenorială
	Corvin
	Elena Lupșa


	170

	
	Fizică
	All SRL
	Const.Mantea


	90

	
	Fizică
	Sigma
	D.Turcitu

	70

	
	Istorie
	Sigma
	D.Giurescu
	70



	
	Lb.engleză-L 1

Upstream
	Uniscan Advertising
	B.Obee

V.Evans
	180

	
	Lb.engleză-L 3

CLIC ON 3
	Uniscan Advertising
	NO Sulivan

V.Evans
	30

	
	Matematică-TC
	Sigma
	C.Chiteș
	190



	
	Matematică-TC+CD
	Sigma
	C.Chiteș
	160

	
	Religie ortodoxă
	CD Press
	Ionuț Codreanu


	90

	
	TIC


	All SRL
	Mariana Panțiru
	20

	
	
	
	TOTAL
	1160


	Clasa
	Titlu manual
	Editura
	Autori
	Nr.manuale din contract

	XI
	Economie
	Corint

	Liana-Maria Lăcătuş
	150

	
	Educaţie Artistică
	CD Press

	Adina Maria Nanu
	30

	
	Geografie
	Corint

	Octavian Mândruţ
	90

	
	Limba engleză L1 ,,Upstream Advanced ”
	Uniscan
	Virginia Evans, Lynda Edwards
	40

	
	Limba engleză L3 ,,Upstream Intermediate ”
	Uniscan
	Virginia Evans, Jenny Dooley
	340

	
	Limba franceză L2
	Corint
	D. Groza, G. Belabed, C. Dobre, 
	110

	
	Limba şi lit. română
	Art Klett
	Adrian Costache, Florin Ioniţă
	30

	
	Religie - cultul ortodox
	Corint
	Adrian Lemeni, Georgian Păunoiu
	30

	
	Sociologie
	Corvin
	Lupşa Elena, Bratu Victor
	70

	
	TIC 3
	All SRL
	Mariana Panţiru
	70

	
	
	
	TOTAL
	960


	Clasa
	Titlu manual
	Editura
	Autori
	Nr.manuale din contract

	XII
	Biologie
	Gimnasium

	Ene Stelică 
	30

	
	Chimie - C1
	Corint

	Georgeta Tănăsescu
	30

	
	Filosofie - tip B
	Corint
	I. N. Roşca (coord.)
	50

	
	Geografie 
	All SRL
	Dorina Cheval, Sorin Cheval, 
	50

	
	Limba engleză L1 filiera tehnologică ”Upstream Proficiency”
	Express Publishing prin Uniscan
	Virginia Evans, Jenny Dooley
	60

	
	Limba engleză L1 Upstream Proficiency
	Express Publishing prin Uniscan
	Virginia Evans, Jenny Dooley
	30

	
	Limba franceză L2
	Corint
	Doina Groza, Gina Belabed
	50

	
	Ştiinţe
	All SRL
	Mihaela Garabet, Sanda Fătu, 
	40

	
	Tehnologia informaţiei şi a comunicaţiilor - TIC4 
	All SRL
	Mariana Panţiru
	40

	
	
	
	TOTAL
	380


II. MANUALE PENTRU SECȚIA MAGHIARĂ

	Clasa
	Titlu manual
	Editura
	Autori
	Nr.manuale din contract

	IX
	Chimie
	LVS Crepuscul
	Elena Alexandrescu


	20

	
	Fizică
	Sigma
	D.Crocnan
	30



	
	Logică şi argumentare
	Corvin
	Elena Lupșa


	180

	
	
	
	TOTAL
	220


	Clasa
	Titlu manual
	Editura
	Autori
	Nr.manuale din contract

	X
	Biologie
	LVS Crepuscul
	Stelică Ene


	20

	
	Ed.anteprenorială
	Corvin
	Elena Lupșa


	120

	
	Informatică
	Corint
	
	50

	
	
	
	TOTAL
	190


	Clasa
	Titlu manual
	Editura
	Autori
	Nr.manuale din contract

	XI
	Economie
	Corvin
	Lupşa Elena, B Victor


	60



	
	Istorie
	Humanitas -Abel
	Sorin Oane (trad. Kerekes Gyӧrgy)
	134

	
	Limba şi lit. maghiară
	Corvin
	Bara Katalin, Csutak Judit
	30

	
	Matematică M2 
	Abel
	Gondos Irma


	20

	
	Sociologie
	Corvin
	Lupşa Elena


	40

	
	
	
	TOTAL
	284


	Clasa
	Titlu manual
	Editura
	Autori
	Nr.manuale din contract

	XII
	Filosofie - tip A
	Corvin

	Elena Lupşa, 
	45

	
	Filosofie - tip B
	Corvin

	Elena Lupşa
	30

	
	
	
	TOTAL
	75
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